El inmueble “Trapichito” englobó las fincas conocidas como “Buenos Aires”, 

“Rocas Lindas”, “La Cajita” y “Las Ánimas”, propiedades de Daniel Lozano 

Oyuela. El INCORA negoció directamente con el titular, realizándose la compra 

por medio de E.P. No. 313, septiembre 2 de 1992, Notaría de Ortega (Tol.), por 

un valor de cuarenta y dos millones seiscientos sesenta y nueve mil 

cuatrocientos sesenta y ocho pesos ($42.669.468). 

6. El estudio socioeconómico, jurídico y de tenencia de la tierra para la 

constitución del resguardo, elaborado por el INCORA en el año 1996, arrojó 

una cabida de no menos de 589,9000 hectáreas, como dotación mínima para 

suplir las necesidades básicas de la comunidad indígena Pijao – La Sortija.